河南省科技型企业培育（科技小巨人）
专项资金申报问题解答
一、基本要求
在“河南省科技型中小企业备案管理系统”(http://zxqy.hnkjt.gov.cn)中备案，各年度数据填写完整的A类科技型中小企业。
（1） 企业工商注册一年以上（2014年8月1日以前注册）且上年度营业收入不超过1亿元；
（2） 企业上年度研发费用总额不低于50万元且占营业收入比重不低于5%；
（3） 企业近两年获得新成果、新产品或新技术；
（4） 企业3年内没有不良信誉记录，无知识产权纠纷。
    其中，获得2014年度省创新资金支持的企业，企业2014年度营业收入及研发费用总额较上年增幅不低于30%。
二、申报流程
（一）申报单位按照《河南省科技型企业培育（科技小巨人）专项资金申报材料要求》，在备案管理系统填写《河南省科技型企业培育（科技小巨人）专项资金申请书》并提供相关附件，提交至所在地科技主管部门。省直各有关单位按照属地原则进行申报。
（二）各地科技主管应会同财政主管部门做好专项资金的组织申报、审核推荐工作。各地科技主管部门、财政部门要加强协调配合，提高工作效率，确保河南省科技型企业培育（科技小巨人）专项资金推荐工作顺利完成。
（三）各省辖市、省直管县（市）科技主管部门会同本级财政主管部门出具推荐文件，并后附《河南省科技型企业培育（科技小巨人）专项资金推荐汇总表》（见附件3）；国家级高新区、郑州航空港经济综合实验区管委会出具推荐文件，并后附《推荐汇总表》，报送省科技厅和省财政厅。其中国家级高新区所在市财政主管部门须在《推荐汇总表》上加盖公章。
申请书及相关附件一式两份，书籍式装订成册，报送申报材料受理地点。申报材料及汇总表电子版发送至省科技厅中小企业办和省财政厅科技文化处工作邮箱。
三、问题解答
（一）盖章问题
1. 国家级高新区所在市财政主管部门须在《推荐汇总表》上加盖公章。这个是必须的吧？
答：是的。
2. 国家高新区申报需要市财政局盖章审核，区级财政盖章可以吗？
答：国家高新区财政的章是不行的，必须所在市财政局盖章。
3. 区级的汇总表是不是不用盖章，只在推荐文件上盖章？
答：汇总表都要盖章。
4. 申报书上也需要管委会盖章领导签字吗？
答：有章就行，最好签字。
5. 港区能不能也由科技局、财政局推荐呀？
    答：不行，要港区管委的章，因为你们有直通车制度，不用市财政的章。
6. 财政直管县的项目是盖县财政局的章还是市财政局的章？
答：财政直管县的项目纳入市科技局统一报，推荐汇总表要盖市科技局、财政直管县财政局的章。
7. 是不是对财政直管县的项目，还要联合财政直管县财政局再单独出具一份推荐文件？
答：是的。市科技出推荐文件，汇总表上加盖财政直管县财政局的章。
8. 推荐文报送省财政厅、省科技厅，是不是需要出两个对准不同部门的红头文件？
答：出一个就行。
（二）奖补问题
1.请问奖补标准明确了吗？
答：奖补标准未最后确定，还要与财政协商。只要符合条件先申报即可。
（三）新成果、新技术、新产品问题
1. 文件中提出“企业近两年获得新成果、新产品或新技术” 是否有具体时间节点？
答：2013年8月1日以来的新成果、新产品或新技术。
2. 2014年度获得省后补助资助时已附2013-2014年专利，今年申报还可以附这些专利么？
答：可以，只要是近两年的都可以。
2. 我们有的企业有新产品但不涉及发明专利或实用新型  无法出具查新报告，应该怎样出具证明材料？ 
    答：新产品要有第三方的证明，包括：企业获得的专利、计算机软件著作权、商标、植物新品种、集成电路布图设计等知识产权归属证明材料（复印件）；科技成果、成果奖励、查新报告、检测报告、技术合作协议、专有技术证明等。
4. 企业近两年获得的新成果、新产品或新技术有数量上的要求吗？
答：没数据要求，有1件就行。
5. 近两年获得的新产品的自有技术证明应该由什么部门出具？专利受理通知书算不算？
    签：申报通知附件材料要求里有对新产品的证明材料要求，如果不能涵盖的，附第三方的证明，评审会上请专家进行确定。
专利受理通知书不算，必须有专利证书或专利授权通知书。
（四）承担项目情况
1. 2013年省创新资金未验收，不在这次申报范围吧？
答：培育专项与国家创新基金、省创新资金无关联，未验收也可以申报。
2. 企业承担省级以上科技计划项目情况表，包括省级资金吗？是不是说不管企业正在承担省里、国家什么项目都可以申报后补助资金？
答：省级以上，包括省级。
承担项目只是想了解下企业的情况，不是申报的必要条件。没有承担项目也可以报的。
（五）审计报告问题
1. 如果“年度财务审计报告”中体现的研发费用与“专项审计报告”中体现的研发费用不符，以哪个审计报告为准？有些企业遇到了这样的问题出具年审报告中研发费用只算了直接材料费，没有算科研人员工资以及其他，然后他们又做了个专项审计报告，结果导致两个数据有差额，而且差距较大。
答：如果审计报告有研发费，就不用提供专审报告。如果都提供了，不应有矛盾，不然会视为假报告。
研发费用的归集备案系统中有专门的解释。
两个报告的研发费应当一致，本问题中描述的情况，应该完善年审报告。
（六）其他问题
1. 企业现在b类升a类是不是来不及了？
答：项目申报截止时间是9月1日，升级来得及。
2. 是在中小企业备案系统中填报吗？不是word企业自己填写打印么？还用重新注册吗？
答：申报书是在备案系统中填报，系统中有的字段和数据都是直接调用的，仅成果这部分是需要企业填的，然后企业在线打印后盖章。所以请企业要把2014年的数据填全，不会系统调不出来。目前系统中申报表正在做程序，8月10日之后可以登录系统填写打印。
不用重新注册。企业用自己的帐号登录填报，不是用WORD版填写打印。
3. 只要是原来备过案的，符合申报要求的直接登陆申报就行？下周才可以申报？
    答：是的。下周才可以在系统填，因为表格刚确定，写程序需要时间。可以先通知企业用word版的模拟填写，核实系统中的数据与审计报告中的数据是否一致，准备其他材料。
4. a类企业只要是网上显示a类并有备案号就行了，不必要是省厅出的正式文件吗？
答：a类企业只要是网上显示a类并有备案号就行了，不必用省厅出的正式文件。
    四、另外几项工作：
    （一）大赛工作
1、洛阳、焦作、平顶山：8月4日将确定晋级企业和团队名单及简介材料，电子版发送至大赛工作邮箱（hncxds@sina.com）。8月20日前完成对晋级企业的尽职调查，形成尽职调查报告，报送至大赛组委会办公室。
    2、拟于8月6日，将晋级大赛决赛的企业、团队项目通过“河南省科技型中小企业综合服务网站”（www.cxcy.gov.cn）和微信进行网络投票，票数将计入决赛总分，投票时间截止8月20日。请各单位观注各辖区的项目，为支持的企业、团队投票。
（二）关于备案
    1、现已进入下半年，但全省备案进度较为缓慢。备案工作已列入省厅“三查三保”台帐，请各单位积极动员、组织备案，力争尽早完成全年备案目标任务。
    2、今年备案的B\C类企业较多，鼓励升级，只有A类企业才会支持。
    3、请各单位督促备案企业2014年数据填写，数据不完整的，不会支持。
    4、服务下基层，除方案里的培训时间外，如仍有培训需求，及时和处里联系，会进行安排。
    5、今年第一批备案文件准备下发，请各单位按要求做好相关核实工作，核实通知马上下发。
    （三） 关于工作宣传
各地的工作动态会在创新创业引领中原简讯（一月一期，第一期已寄至各单位）和河南省科技型中小企业综合服务平台进行宣传。各地有好的做法、典型要及时形成宣传稿发送至厅创新创业宣传邮箱（cxcylyzy@126.com）。
